Alla luce di questa premessa, Gerardo rileva anzitutto la necessità di precisare la nozione di verità, domandandosi se tutte le scienze speculative mirino (*intendant*) a una sola verità<sup>594</sup>. Egli, per parte sua, distingue subito una tripla accezione di verità (*triplex veritas*):

«dico triplicem esse veritatem: unam, quae ab ipsis rebus per intellectum nostrum abstrahitur, a qua nostra cognitio intellectiva causatur et mensuratur; alteram cui tamquam mensurae invariabili, veritas a rebus abstracta configuratur, et immutabilitatem sortitur; tertiam, quae ex nostro modo intelligendi sequitur, ac rebus intellectis tribuitur»<sup>595</sup>.

Una prima verità è astratta dalla realtà mediante l'intelletto, la quale, per così dire, governa la nostra conoscenza intellettuale; un'altra, a cui questa prima realtà si configura e si rapporta come a *mensura invariabilis*; una terza, infine, che viene attribuita alle realtà una volta comprese, e che deriva dalla nostra stessa modalità conoscitiva: è la verità che appartiene agli enti di ragione, ossia agli universali «quae relinquuntur ex modo intelligendo intellectus nostri, qui facit universalitatem in rebus»<sup>596</sup>.

Quanto all'astrazione della verità intesa nella prima accezione, Gerardo è assolutamente convinto che non dipenda dal nostro modo di conoscere («ex modo intelligendi nostri intellectus»), ma ritiene che essa dipenda invece dalla ragione stessa di verità («ex ratione veritatis»), tanto che se l'intelletto non procedesse per astrazione, ma avesse una conoscenza infusa, la sua conoscenza scientifica terminerebbe parimenti alle forme universali astratte e non alle cose sensibili<sup>597</sup>. Peraltro, se così non fosse, se cioè la verità non fosse astratta dalle realtà sensibili, seguirebbe la negazione dell'assunto fondamentale secondo cui «nostra cognitio ortum habet a sensu»<sup>598</sup>.

Questa verità astrattiva, tuttavia, deve essere configurata in base a una seconda verità, prerogativa della prima causa da cui ogni ente riceve il proprio essere, in modo tale da conformarsi ad essa per purezza, permanenza e immutabilità, e diventarne quasi un'imitazione («ista configuratio nihil aliud est quam quaedam immutatio»<sup>599</sup>).

vicem primae veritatis, mensurando nostram cognitionem veridicam» (*Prol.*, qu. 1, art. 1, p. 6). Cfr. *Proslogion*, c. 24 (ed. F. S. Schmitt, t. I, vol. 1, p. 112, ll. 6-8).

<sup>592</sup> *Prol.*, qu. 1, p. 1.

<sup>593</sup> *Ibidem*.

<sup>594</sup> «An omnes scientiae speculativae unam intendat veritatem» (*ibid.*, art. 1, p. 2)

<sup>595</sup> *Ibidem*.

<sup>596</sup> *Ibid.*, p. 5. Prosegue Gerardo poco oltre: «Si autem quaeratur in quo consistit ratio huius veritatis, breviter dico quod consistit fundamentaliter in conformitate nostri modi intelligendi ad res intellectus, seu in applicatione secundarum intentionum primis, formaliter autem consistit in significatione istius conformitatis et commensurationis, nam entia rationis videntur esse quaedam signa conformitatem nostri modi intelligendi significantia» (*ibid.*, p. 6).

<sup>597</sup> Cfr. *ibid.*, p. 2.

<sup>598</sup> *Ibidem*.

<sup>599</sup> Cfr. *ibid.*, p. 3.

Da questi primi rilievi segue anzitutto che, per avere un retto giudizio sulla realtà corruttibile, devono concorrere due «regulae» – non «ut duae, sed magis ut una»<sup>600</sup> –, ossia la verità da essi distinta e la verità dell'arte divina:

«ut habeamus verum iudicium de rebus corruptibilibus, concurrunt ibi duae regulae, quibus mediantibus iudicamus, quae sunt veritas ab eis seiuncta, et veritas divina artis desuper mensurantis. Haec conclusio satis patet, nam si una veritas sufficeret, vel esset divina, vel abstracta; non prima, quia cum illam clare non intueatur intellectus noster, non posset illam applicare per se ipsam immediate ad ipsa sensibilia, ita ut verum iudicium de ipsis haberet; nec sufficit veritas abstracta ab eis, cum non habeat esse immutabile, mutatur enim simul cum eis, et licet abstracta sit, mutatur tamen secundum variationem phantasmatum; relinquatur ergo quod habeat esse invariabile solum eo quod est configurata primae veritati»<sup>601</sup>.

Di più, la verità astratta dalla realtà mediante i sensi non costituisce il termine della nostra conoscenza, se non in virtù della *regula divinae artis* che è la prima verità e sua misura e regola.

«Veritas a sensibus abstracta non terminat nostram cognitionem et nostrum conceptum, nisi mediante regula divinae artis, per quam est mensurata»<sup>602</sup>.

Ci si potrebbe domandare a questo punto come la mente umana possa individuare questa legge divina cui conformare la propria conoscenza astrattiva<sup>603</sup>. Il maestro agostiniano risponde dicendo che essa non è in grado di vedere questa legge in se stessa ma soltanto nella sua *similitudo*, sufficientemente conforme ad essa perché possa supplirvi nella certificazione della nostra conoscenza. Questa similitudine, però – rileva Gerardo –, altro non è che la stessa verità astratta dai sensi:

«non videt eam in se ipsa, sed in aliqua sui similitudine, qua sic sibi est conformis, quod potest sufficienter supplere vicem eius in mensurando et certificando nostram cognitionem. Haec autem similitudo est ipsa veritas, quae a sensibilibus est abstracta, cum enim veritas abstracta, ita obiiciatur intellectui nostro, sicut continetur in regula illa divinae artis, per quam est mensurata, potest sufficienter illam representare, mensuratum namque apprehendimus secundum quod correspondet mensurae, non prout est in se ipsum tantum»<sup>604</sup>.